Dada en Constantinopla las Calendas de Septiembre, después del consulado de LAMPADIO y de ORESTA, varones esclarecidos. [531.]

37. *El mismo Augusto á JUAN, Prefecto del Pretorio.*—Habiéndose declarado en las antiguas leyes que estén libres de la querella de inoficiosidad los testamentos militares, surgen otros muchos casos respecto de los que es necesario deshacer las dudas originadas. Porque en los peculiares castrenses se ha introducido también otra subdivisión, y existe una triple clase de peculiares. El peculio, pues, es civil, ó castrense, ó el que se llama cuasi castrense, que guarda un término medio entre los dos anteriores. Así, pues, en cuanto á este pecu-

(9) scriptum, falta en las ed. Nbg. Hal.; vel scriptum, ms. Bg.

(10) sed, falta en los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt.; et, ed. Nbg. Schf.

(11) id est—hereditatem, faltan en Hal., pero sin razón, se-
gun se vé por las Bas.

(12) et si, mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Schf.

(13) se, falta en la ed. Schf.

(14) Oreste, Hal.; Orestis, Russ. y los demás.

(15) El ms. Pist. pone aquí la indicación de la fecha de la ley 4. del título siguiente.

(16) divisio, mms. Pl. 2. Gt.

quidem testamenta, sed non quasi militibus quo voluerint modo, sed communi et lictio et consueto ordine observando, quemadmodum constitutum fuerat in consulibus (1) et praefectis legionum (2) et praesidibus provinciarum et omibus generaliter, qui in diversis dignitatibus vel (3) administrationibus positi a nostra consequuntur manu vel ex publicis salariis quasdam largitates. Sed hae quidem personae testamenti faciendi habent (4) potestatem in ipsis tantummodo peculiis, quae iam enumerata sunt, id est quasi castrensis. Sed et veterani, qui tempore quidem militiae sibi peculium acquisiverunt, militiam autem deposuerunt, testari (licito (5) tamen modo) non prohibentur. In his itaque omnibus quasi castrensis peculiis dubitabatur, si contra huiusmodi testamenta de inofficio querelam extendi oportet. Sed prior quaestio erat, si omnes, qui quasi castrense peculium habeant, testari in hoc possint, quia non omnibus passim, sed quibusdam personis hoc privilegii loco concessum est, quia (6) militibus quidem (7) et veteranis testamenta facere in castrensi peculio undique concessum fuerat; sed militibus quidem (8) in expeditione constitutis iure suo, veteranis autem iure communi. De aliis autem personis omnibus, quae non per speciale privilegium hoc accepérunt, si possint testari, dubitatum fuerat, ut puta viris disertissimis patronis causarum, virisque devotissimis memorialibus (9), et agentibus in rebus, nec non magistris studiorum liberalium (10), archiatris quoque, et (11) omnibus omnino, qui salario vel stipendia percipiunt publica.